
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE NR. 2

Protocollo numero:  2221 / 2023
Data registrazione:  05/04/2023

Tipo Protocollo:  USCITA
Documento protocollato:  determina indizione avvisi M4C1 I 1.4.pdf

IPA:  istsc_mnic80700p

Oggetto: Determina indizione avvisi PNRR M4C1 I 1.4 azione di prevenzione e contrasto della
dispersione scolastica

Destinatario:
Agli atti dell'istituto
All'Albo dell'Istituto

Ufficio/Assegnatario: 
ARMELI IAPICHINO SALVATORE GIUSEPPE (AMMINISTRAZIONE)

Protocollato in:
3393 - PNRR-Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari

territoriali e dispersione scolastica
Titolo:  6 - FINANZA E PATRIMONIO

Classe:  1 - Entrate e finanziamenti del progetto
Sottoclasse:  - - -

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE



 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO II – Castiglione delle Stiviere - Via Lonato 1 Castiglione delle Stiviere (Mantova) 
PNRR M4C1 Investimento 1.4 - Prevenzione e contrasto della dispersione scolastica CUP F24D22002520006 

 
 
 

 

 

          M i n i s t e r o  d e l l ’ I s t r u z i o n e  e  d e l  M e r i t o  ISTITUTO COMPRENSIVO II 
Località S.Pietro – 46043 Castiglione delle Stiviere (MN) - Tel: 0376 639427 – 0376 631790  

Fax: 0376 639427 - http://www.iccastiglione2.edu.it    -  email uffici: mnic80700p@istruzione.it  

 

 

 

Castiglione delle Stiviere, data e prot vedi segnatura 

 
  Agli Atti 
  All’Albo 
 

Determina per avviso pubblico interno di selezione di esperti per l’attuazione delle linee di investimento del Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza Missione 4: - linea investimento 1.4 - Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 
secondaria I e II grado e al contrasto alla dispersione scolastica. 

INTERVENTO: M4C1I1.4-2022-981   
CODICE CUP: F24D22002520006 
CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2022-981-P-18904 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO    la L. 15-03-1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, 
per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO    il D.P.R. 8-03-1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO    il Decreto Interministeriale 28-08-2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile delle isti-
tuzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO    Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO    la L. 241 del 7-08-1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

VISTO   il D. L.vo 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii. in particolare l’art. 7;  

VISTO   il D. Lvo n. 33/2013 Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni;  

VISTE    le disposizioni di cui alla legge del 6-11-2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corru-
zione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

VISTI     gli Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istru-
zione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investi-
mento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria I e II grado, finan-
ziato dall’Unione europea – Next Generation EU.  

VISTO    il D.M. n. 170. 24-06-2022 e l’all.2, del M.I col quale è stato predisposto il riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado nell'ambito della Missione 4 - Componente 1 - del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza. Primo stanziamento e che vede questa Istituzione assegnataria di € 110.254,70. 

VISTO     l’art 2 comma 4 del D.M. 170. 24-06-2022, “Ciascuna istituzione scolastica beneficiaria delle risorse di    cui al presente de-
creto costituisce un gruppo di lavoro per il coordinamento della prevenzione della dispersione scolastica, individuando uno o 
più docenti referenti, con il compito di rafforzare l’autonomia scolastica in materia di prevenzione della dispersione, miglio-
rare l’organizzazione interna in chiave inclusiva e gestire le relazioni con eventuali altri soggetti”;  

VISTO   il D.GABMI 361.29-12-2021 per la Definizione delle modalità di attivazione e realizzazione di una piattaforma on line per le  
attività di mentoring e di formazione in attuazione della linea di intervento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla ridu-
zione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Mis-



 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO II – Castiglione delle Stiviere - Via Lonato 1 Castiglione delle Stiviere (Mantova) 
PNRR M4C1 Investimento 1.4 - Prevenzione e contrasto della dispersione scolastica CUP F24D22002520006 

 
 
 

 

 

          M i n i s t e r o  d e l l ’ I s t r u z i o n e  e  d e l  M e r i t o  ISTITUTO COMPRENSIVO II 
Località S.Pietro – 46043 Castiglione delle Stiviere (MN) - Tel: 0376 639427 – 0376 631790  

Fax: 0376 639427 - http://www.iccastiglione2.edu.it    -  email uffici: mnic80700p@istruzione.it  

 

 

 

sione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), che prevede la realizzazione di una piatta-
forma digitale per il mentoring on line e la formazione delle studentesse e degli studenti, partecipanti alle attività quale mi-
sura di supporto per lo svolgimento delle azioni;  

VISTO la nota prot. n. 60586. 13-07-2022 del MI che ha diramato gli “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in 
relazione all’attuazione delle misure di cui al citato D.M. n. 170/2022;  

VISTO gli Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza stabiliscono al punto 
7, “Cronoprogramma”, che entro il mese di settembre/ottobre 2022 si proceda all’ “Analisi di contesto, definizione del team 
per la prevenzione scolastica, definizione di reti e del partenariato, co-progettazione degli interventi e inserimento su appo-
sita piattaforma del progetto esecutivo da parte delle scuole beneficiarie”;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione di tale investimento, previsto anche quale mileston one, 14 giugno 2022, n. 161: adotta 
lo strumento di programma e europea del PNRR, il “Piano Scuola 4.0”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, distribuisce le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del 
Piano “Scuola 4.0 e fornisce le istruzioni operative per definire le modalità di progettazione, al fine dell’assegnazione dei fondi 
18. le Circolari del Ministero dell’economia e delle finanze – Ragioneria generale dello Stato – PNRR; 

 VISTI  gli Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole (DM 170. 24-06-2022), che prevedono tra le seguenti tipologie di 
azioni per la realizzazione degli interventi: di Percorsi mentoring e di orientamento, Percorsi di potenziamento delle compe-
tenze di base, di motivazione e accompagnamento, Percorsi di orientamento per le famiglie, Percorsi formativi e laboratoriali 
extracurricolari; 

VISTO  le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot.n. 109799 del 30 dicembre  
2022; 

 
   VISTO  l’atto di concessione prot. n°50990 del 18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 

autorizzazione alla spesa; 
 
VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio 2023; 
 
Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

DETERMINA 

di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione delle seguenti figure 
professionali interne, per: 

- attività tecnica del TEAM per la prevenzione della dispersione scolastica; 

- percorsi di mentoring ed orientamento; 

- percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento; 

- percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie; 

- percorsi formativi e laboratoriali co/curriculari. 

di pubblicare sul sito internet dell’Istituzione Scolastica,  all’Albo ed alla Sezione di Amministrazione trasparente gli avvisi  e la pre-
sente determina.  

Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il Dirigente scolastico  

            Il dirigente scolastico 
                                                                                                                                                                         Miriam Predelli 
                                                                                                                                                (documento informatico firmato digitalmente 
                                                                                                                                                 ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)  
 



 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO II – Castiglione delle Stiviere - Via Lonato 1 Castiglione delle Stiviere (Mantova) 
PNRR M4C1 Investimento 1.4 - Prevenzione e contrasto della dispersione scolastica CUP F24D22002520006 

 
 
 

 

 

          M i n i s t e r o  d e l l ’ I s t r u z i o n e  e  d e l  M e r i t o  ISTITUTO COMPRENSIVO II 
Località S.Pietro – 46043 Castiglione delle Stiviere (MN) - Tel: 0376 639427 – 0376 631790  

Fax: 0376 639427 - http://www.iccastiglione2.edu.it    -  email uffici: mnic80700p@istruzione.it  

 

 

 

 
 


